
Θνησιμότητα
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1. Συνάρτηση Επιβίωσης

 X : η τυχαία μεταβλητή της διάρκειας ζωής ενός προσώπου ηλικίας 0
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2. Πίνακας θνησιμότητας

Για την τιμολόγηση των ασφαλιστικών προϊόντων και την διασφάλιση της
επάρκειας των τεχνικών προβλέψεων για την πληρωμή των υποχρεώσεων
που καλείται να καταβάλει η ασφαλιστική επιχείρηση ασφαλίσεων ζωής, οι
αναλογιστές χρησιμοποιούν τους πίνακες θνησιμότητας για να
προβάλουν τον αριθμό και τη χρονική στιγμή των μελλοντικών θανάτων
των ασφαλισμένων. Οι αναλογιστές μελετούν τη συχνότητα των θανάτων
του πρόσφατου παρελθόντος και κάνουν εκτιμήσεις για την μελλοντική
εξέλιξη αυτών, το χρόνο και τον αριθμό των θανάτων που θα συμβούν
στο μέλλον.
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2. Πίνακας θνησιμότητας 11

P.M. 1960/64, MKH

x lx dx qx px

0 1.000.000 24.280 0,02428 0,97572 
1 975.720 2.220 0,00228 0,99772 
2 973.500 1.100 0,00113 0,99887 
3 972.400 750 0,00077 0,99923 
4 971.650 610 0,00063 0,99937 
5 971.040 530 0,00055 0,99945 
6 970.510 470 0,00048 0,99952 
7 970.040 440 0,00045 0,99955 
8 969.600 410 0,00042 0,99958 
9 969.190 390 0,00040 0,99960 
10 968.800 380 0,00039 0,99961 

ΠΙΝΑΚΑΣ 
ΘΝΗΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 

Ε.Α.Ε. 1990

x lx dx qx px

0 1.000.000 10.070 0,01007 0,98993 
1 989.930 490 0,00049 0,99951 
2 989.440 389 0,00039 0,99961 
3 989.051 316 0,00032 0,99968 
4 988.735 279 0,00028 0,99972 
5 988.456 253 0,00026 0,99974 
6 988.203 230 0,00023 0,99977 
7 987.973 206 0,00021 0,99979 
8 987.767 186 0,00019 0,99981 
9 987.581 173 0,00018 0,99982 
10 987.408 174 0,00018 0,99982 

…                                            …
50 870.347 7.783 0,00894 0,99106 
51 862.564 8.398 0,00974 0,99026 
52 854.166 9.057 0,01060 0,98940 
53 845.109 9.761 0,01155 0,98845 
54 835.348 10.512 0,01258 0,98742 
55 824.836 11.310 0,01371 0,98629 

50 933.668 3.847 0,00412 0,99588 
51 929.821 4.250 0,00457 0,99543 
52 925.571 4.697 0,00507 0,99493 
53 920.874 5.189 0,00563 0,99437 
54 915.685 5.730 0,00626 0,99374 
55 909.955 6.324 0,00695 0,99305 
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Πρόκειται ίσως για την πιο
κλασσική συνάντηση της
αναλογιστικής αναφορικά με
τις ασφαλίσεις ζωής.

Αποδίδει την πιθανότητα
επιβίωσης ενός ατόμου
ηλικίας x για μια περίοδο n
και ορίζεται από το λόγο του
αριθμού των επιζώντων στην
ηλικία x+n και στην ηλικία x.
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3. Βασικές συναρτήσεις
24

Η πιθανότητα θανάτου ατόμου
ηλικίας x εντός της χρονικής
περιόδου n και n+m ισούται με
την πιθανότητα επιβίωσης έως
τη χρονική στιγμή n επί την
πιθανότητα θανάτου ατόμου
ηλικίας x+n εντός των
επομένων m ετών.
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5. Η συνάρτηση του προσδόκιμου ζωής 26

Η συνάρτηση  του προσδόκιμου ζωής :

ορίζεται ως το άθροισμα κάθε πιθανής διάρκειας ζωής σταθμισμένη με την
αντίστοιχη (εντός αυτής της ηλικίας)πιθανότητα θανάτου.
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7. Αριθμοί Μετατροπής
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